que pertence à família com renda mensal per capita de até meio salário mínimo ou que possua renda 

familiar mensal de até três salários mínimos, conforme Declaração de Vulnerabilidade Socioeconômica 

(ANEXO 03). 

2. VALOR DO EDITAL 

2.1.  Conforme a Lei nº 16.113/2017, para este Edital será disponibilizado o montante de R$ 640.000,00 

(seiscentos e quarenta mil reais), referente ao percentual de 2% (dois por cento) do orçamento anual 

destinado ao Funcultura, sendo que, no mínimo, 70% (setenta por cento) desse recurso será destinado 

para projetos que forem propostos por Pessoa Física. 

2.1.1. Caso não haja a inscrição de projetos suficientes, ou estes não atinjam a pontuação mínima para a 

sua aprovação, os percentuais acima poderão ser remanejados para projetos propostos por Pessoas 

Jurídicas ou Microempreendedor individual (MEI). 

3. VALOR DO PROJETO 

3.1. As propostas apresentadas deverão ter orçamento total de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

3.1.1. Projetos que apresentarem orçamento maior que o permitido serão desclassificados, 

independente da origem/fonte dos recursos complementares. 

3.2. Os prêmios pagos à Pessoa Física, Jurídica ou MEI, observarão a legislação fiscal aplicável.